（広 23）

令和２年 12月 11日

都道府県医師会

広報担当理事 殿

                         日本医師会常任理事

                            城 守 国 斗

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症に関する風評被害の緊急調査

実施のご依頼について

常日頃は本会の広報活動にご協力頂き、ありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の感染が全国的な広がりを見せる中で、医療従事

者への風評被害も多く見られるようになってきております。

この問題を日本医師会といたしましても深刻に受け止めており、令和２年 11

月 25日付の通知(広 21)をもって「風評被害に関する情報提供」のご依頼をさせ

て頂いたところですが、各地の状況をより正確に把握するため、このたび改め

て調査の実施を依頼させて頂くことといたしました（調査の具体的な内容は別

紙をご参照下さい）。

お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、貴会傘下の郡市区医師会にもご

協力を得て調査を実施して頂き、郡市区医師会から提出されてきた調査票を、

下記宛までメールにてお送り願います（既に調査を行った医師会に関しまして

は、その結果をお知らせ下さい。改めて調査を実施して頂く必要はございませ

ん）。

なお、お寄せ頂きました情報につきましては、個人や地域が特定できない形

で集計し、後日に都道府県医師会にご報告するとともに、定例記者会見でも発

表することで国民に理解を求め、国に対してもその改善に向けた対応を求めて

いく所存です。

急遽のご依頼となりますが、本趣旨につきましてご理解頂き、何卒ご協力頂きま

すよう、お願いいたします。

＜調査の概要＞

・調査対象期間：本年 10月から 12月 25日までに起こった風評被害

・調査内容：風評被害の対象者、具体的事例、対応策（調査票項目）

・締  切：令和３年１月 15日（金）

※ 別紙調査票につきましては、Word データを日本医師会文書管理システムの

「お知らせ」欄に掲載しております。お手数ではございますが、調査結果の

提出の際には極力手書きを避け、調査票に 1枚に 1事例のご記入をお願いい

たします。

＜問い合わせ並びに情報提供先＞

日本医師会広報課 TEL 03-3942-6483(直)

E-mail kouhou@po.med.or.jp